Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 114
    с.Калтай

                                        24 сентября 2010 года

                                                                           32-е собрание  2-го созыва

Об утверждении Положения
«О земельном налоге» и

установлении земельного налога

В соответствии с Налоговым кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Калтайское сельское поселение»,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О земельном налоге», согласно приложению.
2. Установить на территории муниципального образования «Калтайское сельское поселение» земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в границах муниципального образования «Калтайское сельское поселение» согласно Положения «О земельном налоге».
3. Решение Совета Калтайского сельского поселения от 11.07.2007 № 81 (с изменениями от 27.01.2009 № 52, от 29.06.2009 № 64, от 26.03.2010 № 88) «О земельном налоге» признать утратившим силу с 01.01.2011 года.

4. Направить настоящее Решение Главе Калтайского сельского поселения (Главе Администрации) для подписания и опубликования.

5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу. (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 24.04.2014 № 104)
Председатель Совета

Калтайского сельского поселения

             Р.Г. Титов

Приложение к решению

      Совета Калтайского сельского поселения

от 24.09.2010. № 114
Положение

«О земельном налоге»
Настоящим Положением в соответствии с федеральным законодательством о налогах и сборах вводится в действие земельный налог (далее - налог) на территории муниципального образования «Калтайское сельское поселение».
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории муниципального образования «Калтайское сельское поселение» ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога (в отношении налогоплательщиков – организаций), налоговые льготы, основания и порядок их применения. (пункт изменен решением Совета Калтайского сельского поселения от 29.01.2015 № 149)
2. НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД. ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД
2.1. Налоговым периодом признается календарный год.

2.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года. (пункт изменен решением Совета Калтайского сельского поселения от 27.11.2014 № 137)
3. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ
3.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
(дополнение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 14.11.2019 № 121)

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
(изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 14.11.2019 № 121)
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
(дополнено решением Совета Калтайского сельского поселения от 14.11.2019 № 121)
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА

4.1. Налогоплательщики – организации уплачивают суммы авансовых платежей по земельному налогу, исчисленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, в бюджет муниципального образования «Калтайское сельское поселение» в пятидневный срок после окончания отчетного периода.

4.2. Сумма земельного налога, подлежащая уплате в бюджет муниципального образования «Калтайское сельское поселение» по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками – организациями не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим периодом.
(глава изменена решением Совета Калтайского сельского поселения от 29.01.2015 № 149)

5. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА И АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ
5.1. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, если иное не предусмотрено настоящим Положением.
5.2. Налогоплательщики - организации исчисляют сумму налога самостоятельно.
(изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 29.01.2015 № 149)
5.3.
Если иное не предусмотрено пунктом 5.2 настоящей статьи, сумма налога,   подлежащая   уплате   в   бюджет   налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.
Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
5.4.
Сумма   налога,   подлежащая   уплате   в   бюджет   по   итогам   налогового   периода, определяется как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 10.1 настоящей статьи, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
5.5.
Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего кварталов текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
5.6. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение налогового (отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых данный земельный    участок    находился    в    собственности    (постоянном    (бессрочном)    пользовании,
пожизненном   наследуемом   владении)   налогоплательщика,   к   числу   календарных   месяцев   в налоговом (отчетном) периоде, если иное не предусмотрено настоящей статьей. При этом если возникновение (прекращение) указанных прав произошло до  15-го числа соответствующего месяца включительно, за полный месяц принимается месяц возникновения указанных прав. Если возникновение (прекращение) указанных прав произошло после 15-го числа соответствующего месяца, за полный месяц принимается месяц прекращения указанных прав.
5.7. В отношении земельного участка (его доли), перешедшего (перешедшей) по наследству к физическому лицу, налог исчисляется, начиная с месяца открытия наследства.
5.8. Налогоплательщики, у которых сумма налога менее 100 рублей, вправе не исчислять и не уплачивать авансовые платежи по налогу в течение налогового периода.
5.9. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.
5.10.
В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность физическими   и   юридическими   лицами   на   условиях   осуществления   на   них   жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, осуществляемого физическими лицами, исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 2 в течение трехлетнего срока строительства, начиная с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки и вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости. В случае завершения  такого жилищного строительства и государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости до истечения трехлетнего срока строительства сумма налога, уплаченного за этот период сверх суммы налога, исчисленной с учетом коэффициента 1, признается суммой излишне уплаченного налога и подлежит зачету (возврату) налогоплательщику в общеустановленном порядке. (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 29.10.2010 № 117)
В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, осуществляемого физическими лицами, исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 4 в течение периода, превышающего трехлетний срок строительства, вплоть до даты государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости. (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 29.10.2010 № 117)
5.11. В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность
физическими лицами для индивидуального жилищного строительства, исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с учетом коэффициента 2 по истечении 10 лет с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости. (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 29.10.2010 № 117)
5.12. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.
6. НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ
6.1. Налогоплательщики - организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу. (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 25.02.2016 № 189)
6.2.
Налогоплательщики     -     организации, уплачивающие в течение налогового периода авансовые платежи по налогу, по истечении отчетного периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговый расчет по авансовым платежам по налогу. (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 25.02.2016 № 189)
6.3.
Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Расчеты сумм по авансовым платежам по налогу представляются налогоплательщиками в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
7. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

7.1. Налоговые льготы устанавливаются статьёй 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
   7.2. Помимо указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации категорий, также освобождаются от налогообложения:

1) инвалиды I и II групп; инвалиды с детства;

2) ветераны ВОВ, а так же ветераны боевых действий;

3) граждане, имеющие звание «Почетный гражданин Томского района» и «Почетный гражданин Калтайского сельского поселения»

4) Герои Советского Союза, Герои России (Российской Федерации), полные кавалеры ордена Славы;

5) участники трудового фронта в годы Великой Отечественной войны,

6) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

7) граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

8) родители, находящиеся на пенсионном обеспечении по всем основаниям, и вдовы участников боевых действий по защите Родины из числа военнослужащих, проходивших службу в военных частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующих армий;

9) граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

10) многодетные семьи и одинокие матери (отцы), воспитывающие несовершеннолетних детей, - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, предоставленных (приобретенных) для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства;

11) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;

12) муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета Калтайского сельского поселения и бюджета Томского района;

13) земельные участки, находящиеся в собственности и постоянном бессрочном пользовании Администрации Калтайского сельского поселения и муниципального образования «Калтайское сельское поселение». (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 30.06.2016 № 199 и вступает в действие с 01.01.2016г.)
Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 29.03.2018 № 35)
 Налогоплательщики, имеющие право на льготу или на уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму, самостоятельно предоставляют в налоговые органы документы, подтверждающие такое право.

      С юридических лиц и граждан, освобожденных от уплаты земельного налога в соответствии с настоящим Решением, при  передаче ими земельных участков в аренду (пользование) взимается земельный налог с площади, переданной в аренду (пользование).

   За земельные участки, не используемые или используемые не в соответствии с разрешенным видом использования, предусмотренного территориальным зонированием, принимаются ставки земельного налога без предоставления права на налоговые льготы, предусмотренные настоящим Решением. (изменение внесено решением Совета Калтайского сельского поселения от 30.06.2016 № 199 и вступает в действие с 01.01.2016г.)
8. ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ПРАВА НА НАЛОГОВУЮ ЛЬГОТУ
ИЛИ НА УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ

8.1. Документы, подтверждающие право на налоговую льготу или на уменьшение налоговой базы, представляются в налоговый орган по своему выбору.
(глава изменена решением Совета Калтайского сельского поселения от 30.06.2016 № 199)
9. ПОРЯДОК ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на отношения, возникшие с 01.01.2011 года.
Глава поселения

(Глава Администрации)

И.Ю. Галямов

PAGE
1